Optimis iisque cum vetustioribus tum recentissimis hue pertinentibus litteraturae russicae, polonicae, bohemicae, aliquatenus etiam croatica, italicae, germanicae fontibus usus, quinque capitibus propositum suum exsequitur: Quomodo singulae gentes slavicae religionem christianam suscepint; quae sint causae, quae sit origo discidii ecclesiastici in Oriente; conspectus historiae ecclesiae russicae et unionis; quae sint quaestiones inter utramque ecclesiam controversae; quae sit huius temporis ecclesiae russicae condicio.

Laudandum est in hoc scriptore studium, quo alteram partem in quavis quaestione audit, quo praesertim, ubi facile offendendi posset ferendis iudiciis adversis vel minus acceptis, id per verba alieuius scriptoris illius populi fit, ad quem illud iudicium pertinet. Utinam, quo amore libellus hic scriptus est, eodem legatur. Tales vel similes commentationes in alias quoque linguas, imprimis non slavicas, verti

deberent, quo veriora de re haec iudicia pleniorque eius cognitio eo pertingerent, quo cothurni latinitatis huius non possunt penetrare.

Quae minus placent, haec fere sunt: Initia fidei christiana apud Croatas et maxime apud Slovenos forsitan aliquibus eorum in tempus nimis serum reposita videantur. Titulus opusculi magis ad prooeinium quam ad totum libellum pertinet. Pag. 30. in versione ex lingua polonica vox »jednak« minus recte per idem vocabulum fidei bohemicae reddita est, cum non »partim«, sed o v š e m (= »utique« vel »quidem«) denotet; hoc manifesto ipsa orationis series postulat. Denique sermo bohemicus, quamvis aliarum linguarum slavicarum serio studio excultus et politus sit, tamen hinc inde, praecipue in syntaxis, germanissimum redolet: nimis cerebro adhibentur verba passiva, ubi hoc a linguae genio abhorret, minus rectus est interdum usus instrumentalis in praedicatis loco nominativi; praeter alia minora laedit germanicus usus pronominis »tento«, ubi omnino superfluum est; in libello quindecies.

Jos. Vraštil.

## RUSSICA.

### Богословский Вестникъ. 1908.

A. Spasskij, Pahomij i Theodor, p e r v y e o s n o v a t e l i k i n o v i t s k a g o p o d v i ž n i c e s t v a p o g r e č e s k i m i k o p t s k i m s k a z a n i j a m (De Pachomio et Theodoro, primis vitae coenobitiae institutoribus iuxta graecas et copticas versiones). I, 53—80, 287—308.

A S. nec graecus textus (in Actis Sanct t. III. Maii 1866 p. 24—44.) nec memphiticus (in Annales de Musée de Guimet. t. XVII, Paris 1889, Monuments pour servir à l' histoire de l' Egypte au IV siècle) primitivum vitae s. Pachomii textum continere iudicatur. Uterque autem et graecus et memphiticus ex uno eodemque textu optico desumptus est. Instituta autem textus graeci et memphitici comparatione memphiticus ob suam cum IV. saeculi chronologicis adiunctis convenientiam textui graeco praestare dicendus est.

M. Taréer, Duhovnaja pravednost' (De perfectione spirituali), I, 90—134. T. triplicem perfectionem distinguit: legalem, quae in caeremoniarum ac legum observatione consistebat; propheticam, quae quidem interna curabat, at praeprimis bonum sociale ut finem spectabat; N. Legis perfectionem, quae spiritualis est. Novae legis praescripta, quae perfectionem spectant, duplice dividit Taréev in ea, quae ut lex pracepta sunt, et quae solum ut principia praescripta sunt. Ultima ab eo illa intelleguntur, quae catholici consiliorum nomine a Christo christianis commendatorum comprehendunt.

Toto articulo quaedam notionum confusio observatur.

P. Strahov, Bogoslovie i estestvoznanie (Theologia et scientiae naturales) I, 257—286. Cum fides ac ratio ab uno eodemque Deo procedat, pugna inter ipsas nequaquam esse potest; — cum vero scientiae naturales magis in dies multiplicantur, quam maxime necessarium est, ut aliquis ultimas disciplinarum naturalium conclusiones synthetice coniungat atque ex ipsis disciplinis naturalibus ostendat: veritatem cum agnosticismo vel indifferentismo coniungi minime posse. Quamobrem in academiis apologetica introducenda est, in qua ultimae illarum conclusiones encyclopaedica ratione perstringantur atque ita via etiam homini rerum naturalium perito sternatur, ut suae disciplinae auxilio adiutus fidem veram amplectatur. Huic propositioni etiam quivis catholicus prosperum successum ex intimo corde exoptat.

N. Kapterev. Reformationis ecclesiasticae actio tempore patr. Iosephi eiusque principales auctores, I, 309—338, 456—505.

Reformatio, quam saec. XVII. patr. Nicon perfecerat (cf. E. Golubinskij, Къ нашей полемикѣ съ старообрядцами. Moscovia 1905) opus Alexii imp. fuit. Ipse enim cum ex motivis ecclesiasticis (educatio a Steph. Bonifat'evi, — totius familiae a Philareti patriarchae, imperatoris avi, erga ecclesiam Const. et Graecos reverentia) tum ex motivis politicis (Moscoviam post Constantinopolim captam tertiam esse Roman) omnibus viribus curavit, ut Russorum ecclesia iuxta Graeciae ecclesiae disciplinam reformaretur. Imperatorem hac in causa protopresb. Stephanus Bonifat'evi, patr. Nicon, senatores Rtiščev Theodorus eiusque soror Anna ac sen. Borys Morozov, magistri ex urbe Kiovia advocati, ut rem ad effectum perduceret, adiuvabant. Attamen patr. Nicon, imperatore non instigante, suis viribus derelictus Kapterevii sententia nihil efficere potuisset.

Singulorum quoque, qui reformationi peragendae manum apposuerunt, in auxilio praestando sors describitur.

N. Aksakov, Predanie Cerkvi i predanie školy (De ecclesiae et scholae traditione). I, 374—399, 517—551; II, 151—175, 382—409; III, 27—48, 583—599.

Occasione disquisitionis a collegio ad praeparandam synodus constituto de chirotonia factae Aksakov ostendit a) inter ecclesiasticam traditionem et scholarum traditionem probe distinguendum esse, — b) sacerdotem atque episcopum omnia iura atque facultates, ut sacramenta confidere atque ecclesiam regere possint, in ordinatione vi solius gratiae divinae, non ex episcopi delegatione accipere (contra Ostroumov ac Dmitrievskij). Alteram disquisitionis partem Aksakov argumentis ex traditione petitis evincere studet. Verum optime difficultas solveretur, si iurisdictionis atque ordinis notio probe discerneretur. A. ibi suam de fidelium, sacerdotum atque episcoporum ad ecclesiae organismum relatione sententiam proponit. In argumentis ex traditione adductis multa inveniuntur, quae ad quaestionem illustrandam, quomodo in ecclesia orientali populus, clerus atque episcopus ad sacerdotis atque episcopi electionem, consecrationem regiminisque ecclesiastici collationem concurrerint, magnam lucem affundere possunt.

N. Kapterev, Bor'ba kružka revnitelej blagočestija s patriarchom Iosifom o edinoglasii (De factionis pietatem pugnantium pugna cum patr. Iosepho de monotonia) I, 668—692; idem: Pervyja cerkovno-reformatorskija dejstvija patriarha Nikona (De primis patr. Niconis reformationibus ecclesiasticis), II, 176—220; idem: Cerkovno-obrjadovija reformy Nikona (De ritualibus patr. Niconis reformationibus), II, 341—381; III, 218—252; idem: Ispravlenie cerkovno-bogoslužebnyh knig pri patriarche Nikoně (De ecclesiasticis libris a patr. Nicone correctis), III, 538—559. — Regnante in Russia imperatore Alexio constituta est factio, quae populi mores et ecclesiae atque cleri disciplinam reformare conabatur. Ad ipsam praeter imperatorem pertinebant: Stephanus Bonifat'evi, metrop. Nicon (futurus patr.), senatores Theodorus Rtiščev atque Boris Morozov aliique. Nominata factio imperatore protegente ecclesiam regebat, populi atque cleri vitam atque mores reformabat. Quae factionis actio sua sponte ad pugnam cum patr. Iosepho ducebat, quae occasione plurimum versuum psalmi uno eodemque momento a pluribus decantatorum revera exarsit. Qua ex pugna patriarcha Iosephus, licet in synodo 11./2. 1649 habita contrariam sententiam propugnarit, in synodo 1651 habita victus cessit. 15. aprilis 1652 p. Iosepho mortuo eligitur Nicon, qui factione dispersa, solus reformationem, quae totam Russiam in duas partes divisit, ad finem perduxit. Quod Niconis opus auctor in principalioribus eius momentis evolvit.